

TỈNH ỦY HƯNG YÊN  
BAN CHỈ ĐẠO TỈNH  
VỀ XÂY DỰNG TỔ CHỨC ĐẢNG,  
ĐOÀN THỂ TRONG CÁC ĐƠN VỊ  
KINH TẾ TƯ NHÂN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 05 tháng 02 năm 2024

Số: 01 - KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể  
trong các đơn vị kinh tế tư nhân năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 998 - QĐ/TU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân;

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh),

Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện; các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cấp ủy trong việc thực hiện các chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh; tăng cường tuyên truyền vận động, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị để thực hiện.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị về công tác xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đảng viên, tổ chức đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

**2. Yêu cầu**

Các cấp ủy, tổ chức đảng; các cơ quan, đơn vị; các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh được giao nhiệm vụ phát triển tổ chức đảng, đảng viên và tổ chức đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân cần bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra.

## II- NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Họp Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 (*Thực hiện trong Quý I/2024*).

2. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản giao chỉ tiêu phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong đơn vị kinh tế tư nhân (*Thực hiện trong Quý I/2024*).

3. Tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn khảo sát nguồn kết nạp đảng viên nói chung, khảo sát nguồn kết nạp đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân nói riêng (*Thực hiện trong Quý I/2024*).

4. Tổ chức Hội nghị giao ban Quý I, Quý III sơ kết 06 tháng đầu năm và tổng kết năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân năm 2025 (*Thực hiện sơ kết trước 15/7/2024, tổng kết trước 15/02/2025*).

5. Xây dựng kế hoạch kiểm tra về xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong đơn vị kinh tế tư nhân (*Thực hiện trong Quý III/2024*).

6. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân để tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện (*Thực hiện thường xuyên*).

7. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do, Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao (*Thực hiện theo yêu cầu*).

## III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và nhiệm vụ được giao, phối hợp các tổ chức, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách để tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh phân công.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công (báo cáo sơ kết 06 tháng xong trước 20/6/2024 và báo cáo tổng kết năm xong trước ngày 31/12/2024), gửi báo cáo về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### 2. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ trong công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong đơn vị KTTN và ban chỉ đạo cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công (đối với báo cáo sơ kết 06 tháng xong trước 30/6/2024 và báo cáo tổng kết năm xong trước ngày 31/12/2024), gửi báo cáo về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Đảng ủy khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh kịp thời kiện toàn ban chỉ đạo cấp mình (nếu có thay đổi) theo đúng cơ cấu quy định tại Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo**

- Chủ trì, tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao; phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; ban chỉ đạo cấp huyện và các tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện.

- Xây dựng báo cáo sơ kết 06 tháng (xong trước 05/7/2024), tổng kết 01 năm (xong trước 05/01/2025) của Ban Chỉ đạo; tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh các nội dung khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân.

- Tham mưu kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo khi có thành viên thay đổi về vị trí công tác để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh,
- BTV huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUKCQ-DN tỉnh,
- BCĐ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUKCQ-DN tỉnh về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân,
- Phòng Tổ chức đảng- Đảng viên, BTCTU,
- Lưu Phòng Tổng hợp, BTCTU.

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY**

kiêm

**PHÓ TRƯỞNG BAN TT BAN CHỈ ĐẠO**



**Phạm Văn Khuê**

